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Introduction

The current particle physics research allows us to study interactions and particles
in a very small scale, allowing for probing and studying the most basic structures
known to men. A theory used to describe some of these phenomena is quantum
chromodynamics (QCD), which describes the behaviour of gluons and quarks, the
basic hadron building blocks. The structure of hadrons can be described by parton
distribution functions, that vary for different values of Bjorken-𝑥. At the region of
low Bjorken-𝑥, the building blocks participating in the hadron structure are mostly
gluons. The concept of parton distribution functions and the hadrons structure and
needed theoretical background is described in Chapter 1 and Chapter 2. Further-
more in Chapter 2 the ultra-peripheral collisions are described. These collisions are
a powerful tool for probing the gluon structure.

In Chapter 3 the ALICE detector at the CERN LHC is described, because it is
used to measure photoproduction in ultra-peripheral collisions for high energies.

In Chapter 4 are mentioned two papers from previous research. One concerning
the previous measurements of coherent and incoherent J/𝜓 photoproduction. The
second paper introduces measurements of modulations in azimuthal angle in Breit-
Wheeler process with high magnetic fields.

In the last chapter my own contribution is described. The data selection for ex-
clusive coherent J/𝜓 photoproduction is presented and the steps on the analysis as
well as the first preliminary results on the azimuthal asymmetries of J/𝜓 are pre-
sented.

The thesis ends with a short summary and an outlook of future work.
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Chapter 1

The Standard Model

The Standard Model is a particle physics theory combining the electroweak theory
describing electromagnetic and weak interactions and quantum chromodynamics
describing the strong interaction. In addition the theory classifies elementary parti-
cles. The particles are divided into three groups given the spin of the particle: gauge
bosons, fermions and the Higgs boson. In the following sections the four fundamental
interactions and elementary particles will be introduced.

1.1 Particles

1.1.1 Properties of particles

Firstly several properties of elementary particles will be described. The first crucial
property of particles measured in particle physics is the invariant mass. Invariant
mass is defined by the relativistic formula shown in Eq. (1.1). The invariant mass
is used to determine the rest mass of a decaying particle through measurements of
the four momenta of its decay products.

𝑀2𝑐4 = 𝐸2 − 𝑝2𝑐2. (1.1)

Another important property of particles is momentum. Momentum in relativistic
physics can be separated into two parts, transversal 𝑝𝑇 and longitudinal 𝑝𝐿. This
separation can be done due to the relativistic transformations of momentum between
frames. The transformation of a 4-vector is shown in Eq. (1.2), where 𝛽 is the
velocity between two reference frames, 𝛾 is the Lorentz boost, a prime distinguishes
the energy (𝐸) and momenta components along the 𝑥 and 𝑦 and 𝑧 directions: 𝑝𝑥, 𝑝𝑦,
𝑝𝑧 respectively. Given the transformation the momentum can be separated as 𝑝𝑇 =
𝑝𝑇 (𝑝𝑦, 𝑝𝑦), which is Lorentz invariant and 𝑝𝐿 = 𝑝𝐿(𝑝𝑥) which is not Lorentz invariant.
Given its invariance, the transversal momentum plays a key role in particle physics,
as it can be measured with trackers immersed in a magnetic field or calculated from

3

transversal energy measured in calorimeters.

𝑝′
𝑥 = 𝛾(𝑝𝑥 − 𝛽𝐸),
𝑝′
𝑦 = 𝑝𝑦,

𝑝′
𝑧 = 𝑝𝑧,

𝐸 = 𝛾(𝐸 − 𝛽𝑝𝑥).
(1.2)

Apart from classifying momentum given its behaviour in relativistic physics, it is
important to mention transformations of coordinates used due to the geometry of an
experiment or a situation. For collisions spherical coordinates are used. In spherical
coordinates the momentum is expressed as a function of the polar and azimuthal
angles, where the polar angle is an angle between the 3-momentum of a particle and
the beam axis and the azimuthal angle is an angle in the plane transversal to the
beam axis.
In particle physics it is common to use pseudorapidity as a spatial coordinate to
describe the polar angle. Pseudorapidity is given by Eq. (1.3).

𝜂 = − ln
[︃
tan

(︃
𝜃

2

)︃]︃
. (1.3)

Pseudorapidity can also be given by Eq. (1.4), where 𝑝 is the 3-momentum and 𝑝𝐿
is the longitudinal momentum.

𝜂 = 1
2

(︃
|𝑝| + 𝑝𝐿
|𝑝| − 𝑝𝐿

)︃
. (1.4)

Another variable commonly measured in particle physics is rapidity. The rapidity is
defined as Eq. (1.5), where 𝐸 is the energy of a particle and 𝑝𝑧 is the 𝑧 component
of the momentum of the particle. Rapidity is not Lorentz invariant, but is Lorentz
additive, therefore the difference between rapidities is invariant along the beam axis.

𝑦 = 1
2 ln 𝐸 + 𝑝𝑧𝑐

𝐸 − 𝑝𝑧𝑐
. (1.5)

As mentioned at the beginning of this chapter, the Standard Model divides particles
into groups according to their spin. Spin is a property of a particle observed solely in
quantum mechanics. Spin is defined as inner angular momentum and even though
it does not have an analogy in classical physics, it is often compared to the angular
momentum described in classical physics.

1.1.2 Leptons

The first group of particles mentioned in this thesis are leptons. Leptons are fermions
(particles with half-integer spin) classified into 3 families. In each family there is a
negatively charged particle and their corresponding neutral neutrinos. The charged
particles are called electron, muon and tau. Given the fact that the electron, muon
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and tau carry electric charge, they can interact via the electromagnetic interaction,
whereas neutral neutrinos do not. Leptons do not carry colour charge, which prevents
them from interacting via the strong interaction, therefore in general leptons interact
via the electroweak interaction. Another important property of neutrinos is their low
mass, according to the Standard Model the mass of neutrinos is even equal to zero.

1.1.3 Hadrons

Hadrons are particles composed of quarks and can be divided into two large groups
called baryons and mesons. According to the quark model, there are predicted also
tetraquarks, pentaquarks and glueballs.

1.1.3.1 Quarks

Quarks are fundamental particles in subatomic physics. Analogously to leptons,
quarks can be found in three generations, the first generation is up and down quark,
second is charm and strange and third is top and bottom. Quarks are particles
with electric charge and what is more, the only particles known to carry non-integer
electric charge. Apart from electric charge, quarks carry colour charge which allows
them to interact via the strong interaction. The behaviour of quarks will be described
in Chapter 2.

1.1.3.2 Baryons

Baryons are fermions composed of three quarks. The most known baryons are the
proton and neutron. Both of those baryons interact via the electromagnetic, strong
and weak interactions.

1.1.4 Mesons and J/𝜓

Mesons are bosons composed of a pair of quark and antiquark. A meson of particular
interest in this thesis is the J/𝜓 meson. The J/𝜓 meson is a vector meson composed
of a charmed quark and an antiquark, which gives it charm number equal to zero
even though the meson is composed of charm quarks. These mesons are known to
have hidden charm. The J/𝜓 is a vector meson. Vector mesons are mesons with spin
1 and negative parity. The mass of the J/𝜓 is 𝑀𝐽/𝜓 = (3.096916±0.000011) GeV/𝑐2

and the decay width Γ𝐽/𝜓 = (92.9 ± 2.8) keV [17]. The J/𝜓 does not have electric
charge, therefore it does not interact primarly via the electromagnetic force and it
can decay via the strong interaction. The main decay channels of J/𝜓 are hadronic
with (87.7 ± 0.5)% [17]. Other important decay channels are the leptonic channels
𝜇+ +𝜇− and 𝑒+ + 𝑒− with probabilities (5.961 ± 0.033)% and (5.971 ± 0.032)% [17],
respectively.
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1.2 Interactions

In particle physics, the interaction of two particles can be described as the interaction
of two fields via the superposition of two waves. This superposition creates envelopes
that can be explained as virtual particles. These particles have different properties
than real particles and time of their existence is given by the uncertainty relation
defined as Eq. (1.6), where 𝐸 is the energy of the particle, 𝑡 is time and ~ is the
reduced Planck constant.

Δ𝐸Δ𝑡 ≥ ~
2 . (1.6)

Different types of virtual particles and interactions are mentioned in the following
subsections.

1.2.1 Electromagnetic interaction

The electromagnetic interaction is an interaction affecting particles with electric
charge or magnetic momentum and is observable in classical physic with infinite
reach. The strength of the interaction is given by the coupling constant 𝛼𝑒𝑚 = 1

137 .
The virtual particle of the electromagnetic interaction is the massless photon with
spin 1 and negative parity.

1.2.2 Weak interaction

The weak interaction is mediated by three bosons 𝑊±, 𝑍0. Given their large masses
the reach of the interaction is small in comparison with the rest of the fundamental
interactions, approximately 10−3 fm. The weak interaction is responsible for beta

[…]

dimensional histogram of those tracks is shown in Fig. 5.6 showing that the measured
transverse momenta of each track have similar values as expected from the decay of
J/𝜓 at mid-rapidity and with very small transverse momentum.

Figures Fig. 5.7 and Fig. 5.8 show the pseudorapidity distribution of the positive and
negative track respectively. Figure Fig. 5.9 shows a two dimensional histogram of
those distributions. Pseudorapidity can be used to determine the distribution of the
produced particles regarding the polar angle. The two dimensional histogram shows
that the data from both distributions are uncorrelated and the produced particles
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Figure 5.3: Invariant mass distribution of measured dimuon tracks with a clear J/𝜓 peak.
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Figure 5.4: Measured transverse momentum distribution of the positive track in the mass
interval of 𝑚 ∈ (3.0, 3.2)GeV/𝑐2.

are evenly distributed along the beam.

The measured distributions of azimuthal of the positive and negative track are shown
in Fig. 5.10 and Fig. 5.11 respectively. As well as pseudorapidity, the azimuthal
angle provides information about particle distribution inside the detector. The two
dimensional histogram shown in Fig. 5.12 shows that the produced particles are
back-to-back in azimuth. This is a strong indication that these particles originate
from a particle with almost zero transverse momentum.

5.5 Azimuthal asymmetry

The plot of the modulation in azimuthal angle is shown in Fig. 5.13. The modulation
was calculated by finding the difference in azimuth between two Lorentz vectors
obtained from the sum and the difference of the 4-momenta of the tracks. The result
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Figure 5.5: Measured transverse momentum distribution of the negative track in the
mass interval of 𝑚 ∈ (3.0, 3.2)GeV/𝑐2.
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Figure 5.6: Two dimensional histogram of transverse momenta of measured tracks.
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Figure 5.7: Measured pseudorapidity distribution of the positive track in the mass interval
of 𝑚 ∈ (3.0, 3.2)GeV/𝑐2.

of this difference was fitted with Eq. (5.1).

𝑓(𝑥) = 𝐴+𝐵 cos 2Δ𝜑. (5.1)
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Figure 5.8: Measured pseudorapidity distribution of the negative track in the mass in-
terval of 𝑚 ∈ (3.0, 3.2)GeV/𝑐2.
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Figure 5.9: Two dimensional histogram of pseudorapidity of measured tracks.
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Figure 5.10: Measured azimuthal angle distribution of the positive track in the mass
interval of 𝑚 ∈ (3.0, 3.2)GeV/𝑐2.
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Figure 5.11: Measured azimuthal angle distribution of the negative track in the mass
interval of 𝑚 ∈ (3.0, 3.2)GeV/𝑐2.
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Figure 5.12: Two dimensional histogram of azimuthal angle of measured tracks.

Parameters 𝐴 and 𝐵 were obtained by the fit with results shown in Tab. 5.2. The

Parameter Value
A 43.54 ± 0.70
B 0.128 ± 0.023

Table 5.2: Values of parameters of the fitting function Eq. (5.1).

obtained value of 𝜒2/𝑛𝑑𝑓 is approximately 1.5.
The observed asymmetry is observed at the detector level. One has to take into
account the detector effects and make corrections. As shown in figures Fig. 5.10 and
Fig. 5.11 the detector effects are important in the azimuth direction.

If the asymmetry remains after corrections, it would be the first observation of this
effect. The origin of the modulation and its relation to low-𝑥 physics is not completely
clear. It seems that the modulation is related to the polarisation of photons in the
flux and of the J/𝜓. As the two nuclei collide, there are two sources of photons,
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Figure 5.13: The plot of modulation in azimuthal angle with fitting function Eq. (5.1).

that are in case of ultra-relativistic nuclei expected to be linearly polarized, and the
interference of those two contributions plays a key role. Further information is being
studied and worked out by theoretical scientists. One can see for example [21].
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Summary

The aim of this thesis was to asses a possible modulation in azimuthal angle in
coherent photoproduction of 𝐽/𝜓.

In the first chapter the Standard Model is introduced. Firstly the types of parti-
cles and their properties crucial for the purposes of this thesis are introduced. The
𝐽/𝜓 is introduced herein with its crucial properties. Furthermore the interactions
according to the Standard Model are introduced.

Further in the second chapter the basics of the theory of QCD are mentioned,
to present some of the properties of the strong interaction and its mediators glu-
ons. This chapter also explains crucial phenomena related to the gluon structure of
hadrons and deep-inelastic scattering, which is a good instrument for probing the
structure of hadrons. Related to DIS, the Bjorken scaling and structure functions
are mentioned, along with saturation, as those are important terms for understand-
ing the structure of hadrons. What is more, the UPCs are defined here including
photoproduction with focus on exclusive vector meson production.

Afterwards the ALICE detector at the LHC is presented, along with a small in-
troduction to CERN and the properties of the LHC. Several parts of the ALICE
detector are mentioned, with focus on the key detectors for measurements of the
coherent photoproduction. Moreover the data acquisition system is introduced.

Before presenting the measured data, two papers regarding previous measurements
are presented. The first paper focuses in the photoproduction of 𝐽/𝜓 and 𝑒+𝑒− pairs
in ultra-peripheral Pb-Pb collisions. The second paper focuses on the probing of the
extreme electromagnetic fields with the Breit-Wheeler process, showing a significant
cos Δ𝜑 modulation in azimuthal angle.

In the last chapter the results of my analysis are presented along with the criteria
applied on the data, to choose only events regarding the coherent photoproduction
of 𝐽/𝜓. The total number of measured 𝐽/𝜓 particles after applying the criteria and
choosing only a clear peak in invariant mass distribution is 4055. The kinematic vari-
ables of muon tracks and their distributions are presented. The plot of modulation
in azimuthal angle shows a possible cos Δ𝜑 modulation in coherent 𝐽/𝜓 photopro-
duction. Nonetheless further analysis is needed to reduce possible background or
errors caused by the detector inefficiency.
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