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Bakalářská práce slečny Sáry Haidlové je věnována problematice studia koherentní

fotoprodukce částice J/ produkované ve vysokoenergetických ultraperiferálních (UPC)

srážkách jader olova v experimentu ALICE se zaměřením na azimutální asymetrie. Jedná se o

velmi aktuální fyzikální tématiku, protože UPC srážky při vysokých energiích dosažitelných na

urychlovači LHC umožňují studovat prostřednictvím elektromagnetického pole částicovou

produkci pro malé hodnoty Bjorkenova x.

Bakalářská práce je rozdělena na úvod následovaný pěti dílčími kapitolami a je

zakončena stručným shrnutím dosažených výsledků. První kapitola představuje stručný úvod

do standardního modelu částicové fyziky a jsou v ní popsány typy částic a interakcí. Druhá

kapitola je věnována silné interakci popsané kvantovou chromodynamikou se zavedením

základních pojmů týkajících se např. hluboce nepružného rozptylu, Bjorkenova škálování,

strukturních funkcí či saturace. Tato kapitola je pak završena stručným úvodem do

problematiky UPC srážek a fotoprodukce vektorových mezonů. Ve třetí kapitole je popsán

experiment ALICE na urychlovači LHC v CERN a jeho detektory. Čtvrtá kapitola je věnována

rešerši dvou publikací týkajících se tématiky bakalářské práce. Konkrétně se jedná o článek

kolaborace ALICE (Abbas et al., Eur. Phys. J C 73 (2013), 2617) a článek kolaborace STAR

(Adam et al., Phys.Rev.Lett. 127 (2021) 5, 052302). Samostatné výzkumné práci studentky je

věnována pátá kapitola, kde jsou nastíněny základní kroky analýzy fotoprodukce mezonu J/

v mionovém rozpadovém kanálu včetně distribucí invariantní hmoty, distribucí příčných

hybností, pseudorapidity a azimutálního úhlu produkovaných mionů, ze kterých je následně

zkonstruována nekorigovaná azimutální distribuce mionových párů. Na základě této distribuce

je provedena extrakce parametrů popisujících asymetrii v azimutální produkci mionových párů.

Bakalářská práce je napsána anglickým jazykem s akceptovatelným množstvím

překlepů a chyb. Bohužel některé formulace působí poněkud kostrbatě, ale neubírají na

srozumitelnosti práce. Toto však přičítám spíše nezkušenosti autorky s psaním odborných textů.

Bakalářská práce je logicky dobře členěna, i když se domnívám, že v některých místech

mohly být popsány diskutované pojmy přeci jenom o něco detailněji, aby text nepůsobil

poněkud zkratkovitě. Toto se týká zejména první kapitoly a některých částí v Kapitole 2.

V první i druhé kapitole, až na pár výjimek, také prakticky chybí odkazy na použitou literaturu

nebo nejsou zadefinovány všechny proměnné (např. vztah 1.1) či pojmy, resp. se o nich čtenář

dozvídá až později. Dále si dovolím upozornit na nekonzistenci ve výběru souřadného systému
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při popisu základních kinematických proměnných: ve vztahu (1.2) je longitudinální složka

hybnosti částice zvolena podél osy x, zatímco příčná rovina je vyjádřena pomocí souřadnic

v rovině y a z. O pár řádků dále při zavedení rapidity je najednou použita jako longitudinální

složka hybnosti a osa svazku podél osy z. Dále bych chtěla upozornit na nesprávné tvrzení na

str. 6 v odstavci 1.2.3, že gluony nenesou barevný náboj. Ve čtvrté kapitole, která je založena

na řešerši dvou experimentálních článků, je trošku škoda, že je tato rešerše spíše „technického

charakteru“ a není věnován větší prostor diskusi fyzikálních výsledků prezentovaných v těchto

článcích a jejich porovnání s modelovými výpočty, které jsou součástí obrázků/tabulky

v Kapitole 4.

Grafická úprava práce je velmi pěkná, i když u některých obrázků by bylo vhodnější

zvolit větší font při popisu proměnných na osách nebo zvolit vhodněji rozsah os. Tato výtka se

týká výhradně obrázků v Kapitole 5, které jsou vytvořeny autorkou práce. U těchto obrázků

také často chybí v legendě popis, o jaký systém a energii srážky se jedná apod. V neposlední

řadě by bylo také dobré sjednotit styl citovaných referencí v seznamu použité literatury a také

si dát pozor při citování referencí na jejich řazení, které neodpovídá skutečnosti.

Uvítala bych, kdyby slečna Haidlová při obhajobě zodpověděla následující otázky, resp.

rozšířila diskusi některých výsledků uvedených v bakalářské práci.

1. Mohla byste prosím blíže diskutovat data v Obr. 4.2 a Obr. 4.3 z experimentu ALICE

v kontextu zde znázorněných modelových predikcí? Podobně bych uvítala podrobnější

diskusi u dat experimentu STAR a predikcí modelů v Tab. 4.2 a příslušných obrázcích.

2. V úvodu Kapitoly 5 je zmíněno, že analyzovaná data pocházejí ze dvou period měření,

která probíhala s navzájem opačnými polaritami použitého magnetického pole a že pro

účely analýzy jsou obě sady měření analyzovány společně. Byla provedena kontrola, že

studované distribuce nejsou ovlivněny polaritou magnetického pole před tím, než byly

soubory dat sloučeny dohromady?

3. U Obr. 5.7, 5.8, 5.10, 5.11 a 5.13, které se týkají pseudorapiditních, resp. azimutálních

distribucí mionů, není zřejmé, proč je osa y znázorňující počty výskytů v daných binech

histogramu normalizovaná na MeV. Domnívám se, že správné by bylo počty

v jednotlivých binech histogramu normalizovat na šířku binu v pseudorapiditě, resp.

v azimutálním úhlu. Můžete prosím zvolenou normalizaci nějak blíže osvětlit?

4. Obr. 5.13 prezentuje hlavní výsledek dosažené analýzy, tedy nekorigovanou azimutální

distribuci produkovaných mionů z rozpadu částice J/ Je zřejmé, že korekce této

distribuce jsou nad rámec bakalářské práce, ale z uvedených azimutálních distribucí

kladně, resp. záporně nabitých mionů (Obr. 5.10 a Obr. 5.11) se dá očekávat, že samotná

akceptance detektoru povede k podobnému tvaru v úhlové distribuci páru mionů, jak

ostatně sama autorka naznačuje v textu na str. 41. Bylo by možné vyzkoušet z Obr. 5.10

a Obr. 5.11 náhodně vygenerovat dle změřené azimutální distribuce jednotlivých mionů,

distribuci pro páry mionů a vykreslit obrázek podobný Obr. 5.13? Domnívám se, že tato

jednoduchá simulace by mohla posloužit jako relativně dobré přiblížení vlivu

akceptance detektoru na měřenou asymetrii bez použití složitých simulací.
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Závěrem konstatuji, že studentka odvedla velký kus samostatné práce a předkládaná

bakalářská práce splňuje i přes výše zmíněné nedostatky, které jsou převážně formálního

charakteru, cíle vytyčené v zadání a navrhuji bakalářskou práci ohodnotit známkou B (velmi

dobře).

V Praze, dne 25. 8. 2021 RNDr. Jana Bielčíková, Ph.D.
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